
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale 
 

Numero  8   Del  20-03-2012 
OGGETTO:  GIORNATA DI COMMEMORAZIONE EMIGRANTI ITALIANI NEL M ONDO 
 
L’anno  duemiladodici il giorno   venti del mese di marzo alle ore  16:00 con seguito in 

Sannicandro di Bari, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo espletamento delle 

formalità prescritte dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima 

convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri come 

appresso indicati: 

Avv. Baccellieri Antonio P Prof. Gigante Giacomo P 
Rag.Silletti Nicola P Prof. Racanelli Nicola P 
Sig. Giannone Vito Nicola A Dott. Clarizio Vitantonio P 
Dott. Piccolo Michele A Dott.Novielli Vito M.le D.co P 
Sig.ra Giannone Albina P Arch. Giannone Giuseppe P 
Prof. Loiacono Giuseppe P Prof. Turchiano Giovanni P 
Sig. Beato Vincenzo P Dott. Zuccaro Massimo P 
Rag.Rizzi Pasquale P Sig. Valerio Giuseppe A 
Sig. Bellino Vito P   
Presiede il  Dott. Clarizio Vitantonio -  Presidente del Consiglio 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   21-02-012 
Dott.ssa Baccaro Maria 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-03-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

In continuazione di seduta si passa alla trattazione del punto n.7 all’ordine del giorno avente ad 
oggetto: “Giornata di commemorazione emigranti italiani nel mando”. 
 
Relaziona sull’argomento il Sindaco che richiama la proposta presentata dall’Associazione “ 
Italiani nel Mondo” per l’istituzione di una giornata celebrativa, individuata nel 9 agosto,  per 
ricordare tutti i lavoratori italiani emigrati nel mondo. L’Amministrazione comunale ha condiviso 
tale proposta, sottoponendo al Consiglio l’adesione alla suddetta iniziativa. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 

-che l'Associazione Italiani nel Mondo per rappresentare e testimoniare il grande sacrificio 
degli emigranti italiani nel mondo, da circa 10 anni persegue l'obiettivo di informare e 
sensibilizzare l'opinione pubblica ed i giovani in particolare sulle tematiche connesse al fenomeno 
migratorio; 

-che la stessa Associazione, nella persona del suo Presidente Sig. Fernando VILLANI, il 
nove Agosto, giorno successivo alla ricorrenza della tragedia di Marcinelle (08.08.1956 simbolo 
del sacrificio dell'emigrazione italiana nel mondo) ricorda il sacrificio dei lavoratori italiani nel 
mondo con manifestazioni civili e religiose e con la deposizione di una corona di fiori al 
monumento degli emigranti presso la villetta comunale, realizzato dalla medesima Associazione; 
VISTA 

-l'istanza del 04/10/2011 (ns. prot. n. 12171 del 21/10/2011) del Sig. Fernando VILLANI, 
Presidente e fondatore della locale Associazione Italiani nel Mondo – sez. di Specchia, con la 
quale chiede all’Amministrazione Comunale l’adozione di apposito provvedimento allo scopo di 
dare il giusto riconoscimento a chi ha abbandonato la propria famiglia e la propria terra per 
lavorare in terra straniera, unitamente alla difesa dei diritti di tutti migranti in ogni paese, in 
Europa e nel Mondo, combattendo lo sfruttamento dei lavoratori migranti e le forme di razzismo, 
sciovinismo e discriminazione che spesso si manifestano nei loro confronti; 
RILEVATA 

- l'importanza della richiesta, che coinvolge  anche la collettività di questo Comune, nel 
senso che il 9 agosto non sarà solo motivo di commemorazione dell'Emigrazione Italiana nel 
Mondo ma deve rappresentare anche l'impegno a proseguire nella costruzione di una piena 
cittadinanza e di una Europa politica e sociale; 
RITENUTO 

-di dover provvedere in merito alla richiesta del Sig. VILLANI Fernando - Presidente 
dell'Associazione Italiani nel Mondo - Sezione di Specchia, per testimoniare la grande importanza 
di una data celebrativa che unisce tutti gli italiani nel mondo e riconferma l'impegno della nostra 
cittadinanza per la sua emigrazione; 
DATO atto che ai sensi e per gli effetti del primo comma dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, il 
parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato non deve essere richiesto, in 
quanto mero atto di indirizzo; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n.14 consiglieri presenti e votanti,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di aderire all’iniziativa dell’Associazione Italiani nel Mondo – Sez. di Specchia – come 
innanzi circostanziata, dando testimonianza della grande importanza che riveste la data del 9 
agosto, giornata celebrativa che unisce tutti gli italiani nel mondo per il riconoscimento dei diritti 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-03-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

dei lavoratori migranti in ogni paese, combattendo ogni forma di razzismo, sciovinismo e 

discriminazione nei confronti degli stessi; 
 
2.Di stabilire, altresì, la presenza a Specchia di una rappresentanza cittadina durante la cerimonia 
commemorativa del 9 agosto di ogni anno; 
 
3.Di trasmettere il presente atto al Presidente dell’Associazione Italiani nel Mondo, sezione di 
Specchia, sig. Fernando Villani. 
 
4.Di estendere la manifestazione anche nella nostra Città. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale, con votazione unanime e separata, espressa per alzata di 
mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti, dichiara  la presente delibera immediatamente 
eseguibile. 
 
Alle ore 17,15, esauriti i punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 20-03-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Dott. Clarizio Vitantonio  

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 

________________________________________________________________________________ 


